tantum aliqua specimina horum peccatorum *omissionis*, quæ
occlusa asservant patientes, cum tamen illa bona fide tempe-
 stive patefacere & confiteri debuerint, si medici *bonam*
 intentionem & *salutare* officium *allevare* & promovere vo-
 luerint, proponere insuper ad alia *similia* omissionis pec-
 cata *detergenda* ansam præbere placuit: quemadmodum in
 quotidiana praxi clinica varii tales occurruunt casus, in qui-
 bus interdum medici exclamant, wer hätte daran denken sol-
 len, daß dieß oder jenes da hinter stecke: quare omni modo
 patientes medicorum *sollicitudinem* & officium *sublevar*e
 debent: Et dum peccata *commissionis* magis evidenter &
communia sunt, ita illa multoties illatebrantur & id non si-
 ne extimo *vite* ac *sanitatis* dispendio & *præjudicio*, quo-
 rum in speciali deducione aliquot specimina indicanda
 erunt: sed sane in hac etiam meditatione exclamare pos-
 sumus *Psalm. ix. v.13.* *Erroses quis intelligit? ab occultis mun-
 da me!* quam cordate vero ægri medicos suos *estimare* & tra-
 stare debent, tam *prudenter* & *modeste* medici *vicissim* æ-
 grorum suorum *confessiones* considerare & *applicare* debent,
 ne *impostorum* ægri *deterreantur*, quo minus facile medi-
 corum *fidei* se committant, quando forte ipse *medicus* suo
 patienti nullam fidem servat: inde est cur *principie sequior
 sexus confessionarii* Sacerdotalibus æque ac medicis, ad-
 huc *innupis*, *principie* quidem *junioribus*, haud fidunt,
 neque suas *animi* & *corporis* ægrotationes ipsis enunciant,
 dum varia *præjudicia* ex ipsis *æitate* & *celibatu* metuunt,
 sibique ominantur: ob id medicus animi *prudentia* & *fin-
 ceriatio*, nec non *vita integritate*, talem se præbere debet,
 ut patientes medici *fidem agnoscant* & *bona confidentia* e-
 iusdem dexteritati *secure* & *sincere* se committere queant.
 Quod vero hanc confessionem in *titulo* nominaverimus
 eine *Öhren Beicht*, non ita intellectum volumus, quasi sub
 fulmine *anathematis* talis *Pontificialis* esse debeat confessio,
 qualis in *Concilio Tridentino Sessione XIV.* tractatur & quam *B.*

Chem-

Chemnitius in Examine illius Concilii p. 385. 386. resellit; sed quod velut ad imitationem æger medico suo nonnulla speccialia peccata, ex quibus morbus ipsius originem traxit, quasi in aurem dicere & sub sigillo *Confessionis* interdum denunciare debeat; propterea vero non minimas illorum errorum circumstantias; quæ medico scopo haud quadrant, recensere teneatur: unde in capite de *Confessione* concilium Tridentinum exemplum a medicis sumit & dicit: *Si enim erubescat ægrorus, vulnus medico detegere, quod ignorat, medicina non curat;* an vero ab hac in medico processu circumstancia, ad illam confessionem, quam Pontificii urgent, *absoluta valeat argumentatio,* aliis decidendum relinquimus: interim huc pertinet, quæ *Ranckinus de consult. rat. c. 4.* eloquitur: *ut enim in confessione peccatorum occultatio virtutum animæ mors est, sic corporearum affectionum relatione suppressio malorum vite & salutis ruina.*

§. III.

Absit vero a *Medico*, hoc charactere digno, illa *inertia & imperitia*, ut nuda hac confessione nisi gestiat, siquidem *prudentis, capacis & peritus medici signum est, si certis ac solidis principiis & dogmatibus imbutus, non multis confessionibus & conjecturis patientem suum defatigat, sed propria signorum & causarum commemoratione non nisi placide annuentem invenit patientem: sin secus cum eodem processerit, tunc velut per torturam æger ad confessionem urgetur, qui modus tediosus & medico haud conveniens & honestus est:* in *intricatis itaque morbis bene circumspicat artifex, ne quicquam contra occultam adhuc causam committat, quod deinde ex finistro rerum successu & eventu, deplorare tenebitur, ita ut talis error de hinc medici culpæ accenseatur: ob id peritus medicus singula talia devia præoccupare & placida ac modesta inquisitione ad detegendas tales intricatas causas, etiamsi hæ interdum minus honestæ esse videantur, occasionem subministrare debet.*

bet: caveat tamen insuper ne ulli *injuriam* faciat & quo-
ad famam aliquem offendat, quando alicui *malam imputa-*
re causam non erubescit: v.g. si quis gravi cacoehymia aut
scorbuto laborat, insuperque quædam pathemata experi-
tut, quæ *aliquo modo* cum Luis venereæ infectione con-
venire videntur, in quo casu contra *prudentiam & mode-*
stiam medici fuerit, si *indiscriminatum* a tali patiente con-
fessionem infectionis *venereæ* extorquere ipse vellet: sicut
itaque *multæ* conjecturæ aut *confuse* questiones, medici
insitiam & imperitiam testantur; ita vicissim *immaturæ,*
crude & æquivocæ tales *præsumptiones* atque *imputatio-*
næ ipsius *imprudentiam*, temeritatem & barbariem prodet:
etenim facile *prudens*, peritus & attentus medicus, post-
eaquam *placide & modeste* nonnullas causas, etiam in *ab-*
strato, recensuerit, ad quas ipse sua *presumptione* inclinat,
& de quarum certitudine vel *tacitam & placidam* aliquam
patientis confessionem expectat & exoptat, agnoscer, an
patiens quoad tenus *irrubescat* & condescendat, ut pro-
pterea *fœmina honesta & pudica* non *craſſa* enunciatione
confiteri teneatur, quod v.g. laboret Mensium vel defici-
ente vel excedente fluxu, quod procidentiam uteri ge-
set, quod fluore albo detineatur, quod tumore quodam
in muliebris correpta sit, quod ex inconsulta aut immo-
dica cohabitatione cum marito varia ingravidationis pa-
themata provocata, alia vero exacerbata sint, aut quæ simili-
lia pathemata *Varcelloni de pudendorum mortis* describit &c.
cui *directæ* confessioni, sitalem causam artifex peritus *suspi-*
catur, facile ipse *modesta & prudente* compellatione *præ-*
venire potest, adeo ut *verecundia* patientis in tantum par-
cat, qualis *civilitas, comitas & puritas* in cogitationibus,
verbis & factis omnino singularis virtus etiam *medica*, me-
dicisque commendanda est: qui vero, scurrantur & ob-
ſcenæ ac impudica nugantur, illi & Deo & honestishomi-
nibus exosi sunt: nulli itaque conscientiosus medicus ne-
dum quidem *verbis offensam* struere invigilet, sed ut *Deus omni-*

omnibus *verbis* & *factis* glorificetur, sollicite annitatur.
 Proinde etiam in *generali* adhuc hujus thematis commen-
 datione haud oblivioni tradere convenit, quomodo in
Praxi medica aliquando tales casus occurserint, in quibus
confessio ægri vel plane non, vel difficulter desiderari & ex-
peccari potest, ut propterea talem confessum vel reliqua
artificis capacitas, prudentia, scientia & peritia, vel illo-
rum qui ægris adfissere solent, hominum denunciatio sup-
plere debeat: hinc tenellorum infantum cura ex parte
etiam ex illa ratione ardua & intricata est, quoniam illi
non nisi externis quibusdam signis suas morbosas afflictiones
indicare sciunt; interea vel nurrix, vel geraria diversos
commissos errores confiteri possunt: quem in arte medi-
ca peritum latere potest, quantum iracundia & terror nu-
tricium infantibus lactantibus nocere queant: & quot non
tenelluli infantes vita sua modo privati sunt, dum nutri-
ces subsidiariae mercede conductæ, vel commissum ire fu-
rem, vel perpeccum gravem terrorem, vel libidinis exer-
citæ rabiem, vel immodicam sui corporis exæstuationem,
vel menstruum purgationem contumaci reicuerunt affectu,
donec illi infantes maximo morbi impetu inde correpti,
velut immolati & morti traditi fuerit: & ita communiter
infantes lactantes adversa valetudine conflictari observan-
tur, quando ipsorum nutrices Menstrua purgatione labo-
rant, adeo ut interdum Epilepsie atrocissime & difficulter
curabiles abhinc provenire soleant, qua observatio etiam
in Historia morborum Vratislaviensium p. n. 37. & ex eadem
in Actis Erudit. Lipsiens. An. 1701. Mensa Novembr. p. 523. ad
p. 54. annotatur & recensetur: præterea ad confessionem ta-
lem medicam inepti etiam sunt Senes consummati iterumque
repuerentes. Die wieder ganz kündisch werden, quippe
qui sui ipsius oblitii interdum nihil quicquam de suo mor-
bo medicis reserre possunt, qui artifices cum ipsi sciant
seneclutem ipsam morbum esse, tam à communis sua notitia

me.

medica, quam ex *admissionem* & parabolacionum relatione
in curandis illis morbis dexteritate suam testari debent:
Proinde de morbis suis parum confiteri possunt, *peregrinantes*, quando subito *arduo* quodam morbo corripiuntur,
ut in *via publica*, tanquam *semi mortui*, semi suffocati, semi
refrigerati, *synoptici*, *apoplectici* inveniantur, quales
patientes utpote *semi mortuos* medici assumunt & sua
cura fovere solent: tales *ægrotantes* tandem, quando *ad se* revertuntur, suorum morborum *causas*, initia & invasionses
indicare & suspicionem intentati homicidii declinare
solent: ita etiam in hominibus *fatuis*, *deliriis*, *soporibus*
dentis &c. *æque* minus confessio necessaria atque utilis
urgenda aut expectanda est.

S. IV.

Et quid de *stupidis* hominibus atque fruticibus spe-
rent medici? quales homines ad *ignobile* plebis genus relati
non raro occurrunt, qui ferme ne quidem medico signifi-
care possunt, quid doleant & quantum doleant, nisi se *æ-
grotare* sciant: si forte medici inquirunt an alvi excretio
libera sit, tunc se hæc non attendere regerunt, imo inter-
dum plane *contraria* referunt, & medicum, quando forte
alias rerum suarum *incertus* est, penitus *confundunt*: inter-
im etiam evenit, ut ejusmodi *ignobile* vulgus facilius *se-
ne artificio* medico convalescat, vicissim vero *splendida*
pharmaca *ægre* perferat: Non minus ad tales confessio-
nes medicas sœpe *ineptæ* videntur *fœminæ mollioriæ* & *sen-
sibilioriæ* animi, quæ vel ob *aversionem à medicamentis* & *me-
dicis causam* adversæ suæ valetudinis *tenacissime* abscondunt,
vel ob *metum mortis* medici accessum *ægerrime* perferunt,
dum sibi persuadent, quod *tunc periculum* vitæ aut certus
mortis metus immineat, quando medicus accersitur, hinc
morbis causam *tam diu celant*, quamdiu citra evidens per-
iculum possunt, propterea vero causæ morbosæ *eo uique*
indulgent, ut illa postea sœpe haud *eradicari* queat: vel
non.

nonnullas circumstantias pectori suo *includunt*, quando certas auxiliorum medicorum species incontinenti affectu atque præjudicio *aversantur*, imo ob id eloqui minime erubescunt, sic wolten sieber sterben als dies und jenes an sich gebrauchen lassen: quid magis fæmelle *delicatulæ* abhorre scunt quam *VSNes* & *Clysterum* applicationes; qualia remedium specimina ut declinent, acriter suas afflictiones, suos dolores & interdum suorum morborum causas obegunt, donec tandem serius mali acerbitas & causa aperiatur: & qua non multisfaria parantur *glaucomatæ* à fœminis quibusdam in negotio & titulo *inhonestæ* & *culpoæ ingratulationis*? de qua circumstantia inferius pluribus agere placet: Insuper etiam in hanc confessionem medicam paulo difficultius inclinant diversa hominum *Temperamenta*, videlicet *Cholerici*, quando periculum *fame* fux pati sibi persuadent & causam forte minus honestam alteri denunciarē debent: id quod si etiam fecerint, antea medici *fidem* valde explorant & hanc causam in ipsorum animum tanquam sacrarium reponunt, proinde vero illius *sacratiſſimam* occultationem satis morosis & *ambitiosis* monitis desiderant: *Melancholicos* quod attinet, tunc ipsi quidem miseriā suā satis dolorose & humiliiter testantur & confitentur, interim illas *causas* quæ ipsis *pretiosæ* & *præjudiciale* esse possunt, satis tenaciter etiam celant, donec *vite periculum* admodum manifestum immineat, ubi iterum *serius* aliqua confitentur, quæ *maturius* denuncianda fuissent: ita v.g. ægrius melancholicus infectionem *venereum* confiteretur, quia hactenus pro homine *proto* & *integro* videri voluit: & si talem labem aliquando *maturius* denunciat, tunc *alios* à quibus se infectum esse conqueritur, accusat, & omnem maculam *propriae* turpitudinis à se avertere studet: *Sanguinei* contra temperamenti homines admodum faciles sunt ad confessionem, quia animo molles & flexiles sunt & mortem insuper valde metuant, illitotum thesau-

sum errorum suorum, proptereaque etiam causarum morbi-
 ficarum promunt, adeoque libera & spontanea propensione
 medico ad diversas ipsi scitu necessarias causas explorandas
 ansam præbent, imo sape plus referunt, ob metum mali even-
 tus, quam quidem *necessarium* est: cujusmodi homines ita-
 que non oclusum pectus habent, sed facile etiam *propriam*
 suam turpitudinem confitentur: quamvis vero vulgo dicatur
 quod hominibus propriam turpitudinem confitentibus non
 facile fides sit danda, ut propterea inter JCTos inclaruerit dicti
 L. *causas 16. C. de transact.* quod turpitudinem *propriam*
allegans non sit audiendus, tamen hæc lex non est *absoluta* &
universalis, sed in re *medica* multoties *contraria* exemplis
enervari potest: unde ex *Sanguineorum confessione* plurima
Confessionariorum sacerdotialium & medicorum officio inservi-
 unt: *Phlegmatici* non quidem *sponte* facile confitentur, sed
 ob *torpidam* indolem multarum circumstantiarum *obliviscur-*
tur, quarum tamen adhuc reminisci possunt, de illis interro-
 gati, non facile easdem abscondere solent, interim illorurn
 indoles ita constituta est, ut medicus tales homines patien-
 ter & sollicite *explicari* & exquirere debeat; & in ejusmodi
 hominibus paulo *durius* monito & *seriosa* excitatione me-
 dicus scrutinia sua instituere potest: Interea tamen etiam *se-*
cerimæ & ab omni *prejudiciosa* verecundia liberæ confessio-
 nes medico minus perito parum utilitatis conferunt, qui vel
 illas tantum circumstantias observat, amplectitur & applicat,
 quæ suis opinionibus quadrare videntur, vel posthabita etiam
 omni fida confessione suis consuetudinibus in medendo & me-
 dicaminibus nititur, aut cum somnis circumstantiis, quas pa-
 tiens confessus est, magis perturbatur & ad *præjudiciosam in-*
constantiam medicam seducitur, ut hodie hoc, cras aliud sen-
 tiat faciatque: hinc *ingenuus* patiens merito ad sollicitam
precautionem admonendus est, ne *imperiti* medici manibus
 se submitat, aliis vero ex aliorum periculo dehortatio
 danda est ne damnum minus circumspecti ægrotantis per
 modum *indirecta consolationis* demum deplorare teneantur,
quæ

quando exclamat: hat er sich doch nicht wollen rathen, und vor diesen oder jenen warnen lassen, er hats nicht besser haben wollen: *Periti contra medici, quantum per artis regulas fieri potest, parcunt etiam in eo ægrotorum suorum afflictioni, ne harum rerum propriam confessionem morose urgeant, quas nunc cognitas & forte aliunde sufficienter perspectas & exploratas habent, ne præter necessitatem patientem magis torqueant affligantque: Exinde facile liquet, quod hæc confessio, de qua differimus ad plane reservatos casus se extendat, ut propterea in causis communibus illam urgere nulla requirat necessitas: hinc præsentis thematis tenor in praxin clinicanam specialissimam duci meretur, ubi commercium medico occurrit, cum singularibus hominum moribus & morbis; unde liquet quod præsens tractatio ex parte ad Politicam medicam pertineat, licet principalis scopus artis medicae emolumento magis quadret: Sed cum in minimis peccare æque culposum sit, ita minima quæ videntur in re medica, sape in magnum erumpunt damnum, ob id necessarias confessiones ægrorum artifex non vilipendere, sed æque in artis commodum amplecti & applicare debet.*

§. V.

Hæc Confessio ægri, quæ medico usui respondet, variæ circumstantias concernit, quas hoc ordine in generali adhuc tractatione annotare luet: confiteantur itaque patientes ætatem suam, quia hac ad morborum congruorum & incongruorum scrutinium scitu omnino necessaria est: utut vero admodum juniorum & deinde in senio constitutorum ætas ordinarie quidem paulo facilius dijudicari potest, tamen varij homines haud semper suæ ætatis externum gerunt characterem, ut senes interdum adspectum juniorum & juvenes faciem senilem præ se ferant, in quibus judicium & calculus de ætate facile aberrare potest; quoniam itaque virgines aduliores de ætate sua pudore afficiuntur, hinc aliquando hanc ætam tenaciter occultant, quam tamen medicus propter ratio-

nem virium, negotii *Menstrui, ingravidationis, organorum muliebrium dijudicandorum, in hoc sequiori sexu &c, nosse* debet: sic vicissim natu majores & si niiores ob *metum mortis & nimium vitæ amorem senectutem* suam abscondunt, aut de eadem interrogati, morosam responcionem dant se vel nescire, vel incertam pro certa ætate significare posse; imo si quidam nonnullorum provectam ætatem admirantur, cum aliquo tardii affectu regerunt, Nu! sind dann 70. Jahr auch ein Alter, ich bin noch nicht 100. Jahr alt, dahin ich noch lange Zeit habe, gedenke also wohl ein solch Alter wie mein Vater oder Groß-Vater zu erreichen: idem etiam faciunt *masculi adultiores*, qui tamen characterem virorum juvenum tenuunt, alte Jung-Gesellen, qui de ætate sua interrogati, saepe respondent, man solle sie lieber etwas anders fragen: Deinde ægrotantes suis medicis rationem *Educationis* sua in diversis casibus confiteri debent, an laute an vere misere enutriti sint, ut ex variatione status vitæ medicus deinde morborum præsentium genesin condigne inquire queat: ita enim facile colligere licet, quomodo homines e pinguiori culina & plena mensa educati, postea in varios corruptos morbos incident, si in eximiam & sensibilem penuria conjiciuntur; qualia *confusa* morborum schemata interdum medicus vix satis solide perspicit & agnoscit, si præsens *metamorphosis* occultatur: evenit enim ut tales homines viliori & ignobiliori huic statui *adsuescere* haud queant: quemadmodum vicissim homines qui olim *angusta* mensa cibum capere fuerunt, quando in meliorem statum transeunt, neque epulis suis *circumspecte* utuntur, facile sotticas experiuntur agitudines, quas pinguis & opipara præparavit culina: unde multi in pudorem sibi ducunt, quando vel *pristinam paupertatem* vel *prægressum splendidum* vitæ statum confiteri debent: Porro confiteantur etiam suis medicis *cordati* & de sanitate sua ingenue solliciti ægrotantes *prægressum reliquum* *vita genus*, secundum res non naturales observatum & accommoda-

modatum: ubi iterum contingit ut homines qui *licentiosus*, *immoderatus*, *negligentius*, *laxius*, *luxuriosius*, *intemperantius* vitam hactenus transgerunt & contumeliose tempus perdidunt, quovis modo sua crima suaque vita occultare & *palliare* contendant, imo dolose dissimulent, adeoque per modum admirationis exclamat, sie könnten sich gar nicht entzinnen, wie sie doch zu dieser oder jener Krankheit kommen wären, sie müßtens doch vor ein göttliches Creuß ansehen, cum tamen *conscientia* illorum longe aliam *responsionem* ferat; quam os quæstionem declamat: ita enim ex Polybio Seneca Ep. 43. dicit: *nullus neque testis tam formidabilis, neque judex tam gravis est, quam Conscientia, que mentibus cuiusque infidet & inhabitat:* Et proh quam turpe est, de vita anteacta pudore corripi! ob quam etiam rationem multi suum vitæ genus tenacissime abdunt & occlusum gerunt: alii contra patientes, qui antehac in *defectu* peccarunt & licita, proba, honesta & ingenua subsidia neglexerunt, quibus tamen frui ipsis licuit & qui propterea per *negligentiam* peccarunt, hos etiam pudor perfundit, si hanc suam *turpititudinem* confiteri & propalare debent: Præterea ægrotantes morbos *prægressos* non occulere, sed medicis, de illis non semper sollicitis, significare debent, quo ex illorum statu commodius ad *præsentes* morbos justas conclusiones instituere ipsi queant, quam observationem indirecete commendarunt *Illustr. D. D. Stabilius de Metaschematismo Morborum, de Morbis Consequentibus & D. D. Praes in Disp. de Morborum Consensu*, etenim quibus hæ observationes rite cognitæ sunt, illi facile calculum suum nobis addent, quantum referat morbos *prægressos* indagare & cum consequentibus debite connectere: quoad hanc confessio-nem vero diversimode graves *defectus* occurtere observantur, quando forte patientes, si illi morbi denuo propalentur, erubescunt, v.g. si quædam foemina ex fluore albo *prægresso* hysterica redditia fuit, si ex Mensium enormi fluxu in cachexiam incidit, si ex alio organorum muliebrium affectu prævio, nunc

in novum morbi schema delapsa est &c. quales casus etiam in viris occurtere solent; inde etiam est cur initiantes podagrī, suum malum adeo palliare velint, ut jam Seneca Ep. 53. enunciaverit: *pedes dolent, articuli pundiunculas sensunt: adhuc disimulamus & aut talum extorsisse nos dicimus, aut in exercitatione aliqua laborasse: dubio & incipiente morbo queritur nomen: qui talaria capit intendere & utrosque pedes dextror fecit, necesse est podagram fateri: & Lucianus cecinit: ubi vero & alterum dolebis jam pedem: flens ingemiscis: at ego hoc unum dixero, hoc illud est: hoc podagra, nolis an velis: Neque tantum tales progressos morbos confiteri refert, sed interest ut iidem patientes etiam fateantur, quānam interdum proprio ausū & instinctu experimenta fecerint in nonnullis progressorum morborum: etenim non raro contingit, ut quando quidam homines malis artificiis & tentaminibus vires suas suæque vitaconomiam depravarunt & perturbarunt, ut tunc medicus accersatur, qui postea emendare debet, quod illi perdiderant: quem tamē errorem commissum multi audierū & tenaciter negant & jovem lapidem jurant, quod nullum experimentum & periculum unquam fecerint: ubi tamen merito hoc loco indicare deberent ægrotantes, quomodo aliquando facilius medicus ipsis subvenire posset, si prava sua artificia exhibita bona fide confiterentur: denique etiam de personabilibus Consuetudinibus & dispositionibus hæreditariis idem desideramus, ut patientes easdem suis medicis ingenue significant & manifestent.*